
1

FOND	EVROPSKÉ	POMOCI
NEJCHUDŠÍM	OSOBÁM

Zápis	z jednání

Pracovní	skupiny	pro	nastavení	operačního	programu	pro	využívání	Fondu	

evropské	pomoci	nejchudším osobám	v letech	2014-2020

Účastníci: viz	příloha č.	1	– prezenční	listina

Datum	a	místo	jednání:	24.	6.	2014,	9:00-11:00,	Praha,	budova	MPSV	Kartouzská	4/200

Zpracoval:	P.	Trousil,	T.	Plecháčková

Datum zpracování:	26.	6.	2014

Popis	průběhu	jednání:

Zahájení	jednání	a	prezentace	průběžných	výsledků	ex-ante	evaluace

PhDr.	 Karel	 Vít	 Ph.D.,	 zástupce	 hlavního	 gestora	 pro	 přípravu	 OP	 financovaného	 z	 FEAD,	

pověřený zástupkyní	předsedy Pracovní	 skupiny	 (PS)	 vedením jednání	 skupiny (dále	 také	 jen	

„Předsedající“), zahájil	jednání a	představil	podrobný	program	jednání	PS.

Předsedající	 na	 úvod	 uvedl	 hlavní	 účel	 jednání,	 kterým bylo seznámit	 Pracovní	 skupinu	

s průběžnými	výsledky	ex-ante	evaluace	Operačního	programu	potravinové	a	materiální	pomoci	

(dále	 také	 jen	 „OP“), diskutovat hlavní	 závěry	 a	 doporučení	 evaluátora,	 případně	 další	 otázky,	

a představit	další	postup	prací	na	přípravě	operačního	programu. Vzhledem	k tomu,	že	nebyly	

vzneseny	žádné	náměty	ani	připomínky ze	strany	členů/náhradníků	PS,	program	zasedání	byl	

schválen	konsensem.

Následně	 předsedající	 předal	 slovo zástupci	 zpracovatele	 ex-ante	 evaluace,	 p. RNDr. Martině	

Hartlové	 (HOPE	 GROUP,	 s.r.o.),	 která	 prezentovala	 hlavní	 závěry	 a	 doporučení	 uvedená

v průběžné	zprávě. Prezentace	viz	příloha	č.	2.

Předsedající	 dále	 uvedl,	 že	 tyto	 závěry	 a	 doporučení	 byly	 ze	 strany	 hl.	 gestora	 vypořádány.	

Tabulka	obsahující	toto	vypořádání byla	členům	PS	zaslána	jako	součást	materiálů	pro	jednání.

Doporučení,	 která	 byla	 hl.	 gestorem	 akceptována,	 byla	 zapracována	 do	 2.	 návrhové	 verze	 OP.	

Tato	 verze	OP	 (2.0)	 byla	 členům	 PS	 rovněž	 zaslána	 mezi	materiály	 pro	 jednání,	 a	 to	 v režimu	

změn	a	ve	verzi	po	přijetí	provedených	změn. Předsedající	 také	doplnil,	 že	 tato	verze	OP	byla	

rovněž	 jazykově	 korigována	 a	 vzhledem	 k omezení	 počtu	 znaků	 jednotlivých	 kapitol,	 které	

vyplývá	z Nařízení	o FEAD	(OP	I),	byla	také	textově	redukována	(pouze	na	místech,	kde	to	bylo	

možné	a	 to	 tak,	aby	nedošlo	ke	změně	významu	či	důležitého	obsahu).	Z textu	OP	byly	rovněž	

odstraněny	duplicitní textace.



2

FOND	EVROPSKÉ	POMOCI
NEJCHUDŠÍM	OSOBÁM

Předsedající	 dal	 následně prostor	 účastníkům	 k tomu,	 aby	 se	 vyjádřili	 k výsledkům	 ex-ante	

evaluace,	které	zazněly	během	prezentace,	případně	k dalším	otázkám	souvisejícím	s obsahem	

OP.

Diskuze	k hlavním	závěrům	a	doporučením	evaluátora,	případně	k dalším	otázkám	

P.	 Bc.	 Aleš	 Slavíček (ČFPB,	 host)	 – opakovaně	 byla	 ze	 strany	 ČFPB	 vyjádřena	 obava	 nad	

náročností	povinností	vyplývajících	z realizace	veřejných	výběrových	řízení a	v této	souvislosti	

bylo	 rovněž	 zmíněno,	 že	 může	 být	 z pohledu	 Charty	 evropských	 potravinových	 bank,	 kterou	

ČFPB	podepsala,	problematické	zajišťovat	ze	strany	potravinových	bank	nákup	potravin	či	zboží	

(neboť:	„Potravinové	banky	odmítají	prvenství	peněz – jejich	činnost	spočívá	v	ochotě	projevit	

aktivní	solidaritu	a	odpovědnost.	 Jsou	závislé	na	vůli	dárců	a	tím	vydávají	svědectví	o	nezištné	

pomoci.”).	 Tato	 skutečnost	 vyplynula	 teprve	 v průběhu	 evaluace.	 Zástupkyně	 hl.	 gestora	

nicméně	vysvětlila,	 že	 v OP	 je	počítáno	 s tím,	 že	příjemcem	dotace	nemusí	být	nutně	 instituce	

potravinové	banky	jako	taková,	ale	např.	 jeden	ze členů federace	potravinových bank,	který	by	

pro	 účely	 distribuce	 potravin/zboží	mohl	 využívat	 infrastrukturu	 vč.	 členské	 sítě	 potravinové	

banky	 (vše	 bude	 muset	 být	 upraveno	 písemně).	 V OP	 je	 definován	 výběr	 partnerských	

organizací,	který	je	otevřen	poměrně	široké	skupině	žadatelů.	Podmínkou	je	existence	registrace	

k poskytování	 sociálních	 služeb	 a	 to	 buď	 u	 samotného	 žadatele/příjemce	 dotace	 nebo	

u	lokálního	partnera,	který	je	v přímém	kontaktu	s cílovou	skupinou	uživatelů.	

Co	se	týká realizace	výběrových	řízení,	 je	v zájmu	MPSV	bezproblémové	provádění	OP, a	proto

hl.	 gestor počítá	 s poskytnutím	 metodické	 podpory	 příjemcům	 dotací	 (vzorové	 dokumenty,	

školení,	apod.)	- v OP	konkrétně	uvedeno	v kap.	2.7	Technická	pomoc. MPSV	neplánuje	centrální	

realizaci	VŘ,	argumenty	byly	již	členům	PS	sděleny	v rámci	vypořádání	připomínek	k návrhové	

verzi	OP.

P.	Bc.	Jitka	Vodrážková	(GŘ	ÚP,	host)	vznesla	dotaz	na	zapojení	ÚP	do	provádění	OP (vzhledem	

k doporučení,	které	vyplynulo	z evaluace,	bylo	GŘ	ÚP	vyzváno	k účasti	v této PS).	Zástupkyně	hl.	

gestora	uvedla,	že	od	pracovníků	ÚP	by	se	v rámci	sociální	práce	očekávalo	(v rámci	depistáže	

některých	 cílových	 skupin)	 především	 informování	 potřebných	 klientů	 (zejména	 příjemcům	

dávek	hmotné	nouze)	o	existenci	odběrného	místa	pomoci	v regionu.	V tomto	směru	je	vhodné	

v rámci	provádění	OP	požadovat	po	partnerských	organizacích povinnost	předávání	 informací	

o realizovaném	projektu	místnímu	ÚP. Zapojení	GŘ	ÚP	bylo	členy	PS	vzhledem	k roli	ÚP	v rámci	

systému sociální ochrany	 a	 vhodnosti	 zlepšení	 provázanosti opatření	 poskytovaných	

jednotlivými	subjekty	pozitivně	přijato. P.	Vodrážková	vnesla	dotaz	na	proškolení	zaměstnanců	

ÚP	 pro	 plnění	 uvedené	 role	 ze	 strany	 ŘO.	 ŘO	 během	 provádění	 OP	 poskytne	 ÚP	 podrobné	

informace	 o	OP,	možné	 též	 ve	 spolupráci	 s GŘ	ÚP	připravit	 seminář,	 např.	 v rámci	 vzdělávání	

zaměstnanců	 ÚP. Vzhledem	 k omezeným	 finančním	 zdrojům	 TA	 se	 však	 nepředpokládá	

celorepublikové školení	a	realizace	jednotlivých	seminářů	na	lokálních	pobočkách.	Přesný	obsah	

spolupráce	 bude	 ještě	 projednán	 s vedením	 ÚP	 ČR	 a	 vyjasněn,	 přičemž	 spolupráce	 bude	

formalizována.	V této	souvislosti	bylo	navrženo	zahrnutí	GŘ	ÚP	mezi	řádné	členy	PS,	což	bylo	PS	

konsensuálně	 přijato. GŘ	 bude	 tedy	 oficiálně	 vyzváno	 ke jmenování	 řádného	 člena	 a	 jeho	

náhradníka a	bude	komunikován	rozsah	spolupráce.



3

FOND	EVROPSKÉ	POMOCI
NEJCHUDŠÍM	OSOBÁM

V této	 souvislosti	 byla rovněž	 (viz	 též	 doporučení	 evaluátora)	 zmíněna	 vhodnost	 realizace

obdobných informačních	aktivit	o	OP	zaměřených	na	obce	(ORP),	např.	formou	elektronického	

letáku	s informaci,		příp.	realizace	seminářů.

P.	 Mgr.	 Filip	 Novotný	 (MPSV	 - Sekce	 2)	 upozornil	 na	 skutečnost,	 že	 v případě	 poskytování	

pomoci	nejchudším	osobám	na	 lokální	úrovni	 je	sociální	práce	vykonávána	v přenesené,	nikoli	

samostatné	 působnosti,	 a	 to	 dle	 zákona č.	 108/2006	 Sb.,	 o	 sociálních	 službách,	 ve	 znění	

pozdějších	předpisů	(§	92	písm.	d)),	nikoliv	dle	zákona	č.	128/2000	Sb.,	o	obcích,	jak	je	uvedeno	

v	 návrhu	 OP.	 OÚ	 ORP	 na	 území	 svého	 správního	 obvodu	 koordinuje	 poskytování	 sociálních	

služeb	 a	 realizuje	 činnosti	 sociální	 práce	 vedoucí	 k	 řešení	 nepříznivé	 sociální	 situace	

a k sociálnímu	 začleňování	 osob;	 přitom	 spolupracuje	 s	 krajskou	 pobočkou	 Úřadu	 práce	

a krajským	úřadem. Zástupce	hl.	gestora	uvedl,	že	text	OP	bude	v tomto	směru	upraven.

Předsedající	 taktéž	 předal	 PS	 informace	 o	 procesu	 určení	 orgánů	 implementační	 struktury	

(určení	ŘO,	CO	a	AO na	MPSV	atd.),	po	schválení	vládou	budou	členové PS	informováni.

Další	postup a	závěry

Po	ukončení	diskuze	předsedající	představil další	postup prací. Předsedající	uvedl,	že	vzhledem	

k tomu,	 že	 OP	 před	 odesláním	 na	 EK	 bude	 schválen	 vládou	 ČR,	 je	 nezbytné,	 aby	 PS	 schválila	

finální	verzi	OP.	Zástupci	hl.	gestora	po	skončení jednání	PS	zapracují	doporoučení	do	návrhové	

verze	 OP (jedná	 se	 pouze	 o	 připomínku	 p.	 Mgr.	 Novotného) a	 následně proběhne	 hlasování	

formou	per	rollam,	tedy	prostřednictvím	el.	pošty.	Předsedající	upozornil,	že	vzhledem	k tomu,	

že	členové/náhradníci	PS	 již	 jsou	s návrhovou	verzí	OP	seznámeni	a	měli	možnost	vyjádřit	svá	

doporučení/připomínky,	které	bylo	možné	do	 finální	verze	OP	zohlednit,	hlasování	per	rollam	

bude	 zahájeno	 bezprostředně	 po	 konání	 PS.	 Finální	 verze	 OP	 (verze	 OP,	 která	 již	 byla	 členů	

zaslána	mezi	materiály	na	toto	jednání,	včetně	doporučení,	které	vzešlo	z	tohoto	jednání)	bude	

rozeslána	 ke	 schválení	 členům/náhradníkům	 PS	 v průběhu	 odpoledne	 (út	 24.	 6.	 2014),	 a	 to	

s termínem	pro	vyjádření	souhlasného/zamítavého	stanoviska	do	čt	26.	6.	2014	do	15,00	hodin.	

Předsedající	uvedl,	že	v případě	schválení	finální	verze	OP,	předloží	MPSV	operační	program	na	

jednání	schůze	vlády.	Po	schválení	OP	vládou	zajistí	MPSV	jeho	odeslání	na	EK,	a	to	nejpozději	do	

12.	září 2014,	jak	ukládá	nařízení	o	FEAD.	

Pracovní	 skupinou	 schválený	 OP	 bude	 rovněž	 předán	 zpracovateli	 evaluace,	 který	 zpracuje	

závěrečnou	 evaluační	 zprávu	 (v	 předpokládaném	 termínu poloviny července	 2014).	 Ta bude	

hodnotit	finální	verzi	OP	a	zapracování/vypořádání	doporučení	vyplývajících	z průběžné	zprávy.	

Tato	zpráva	bude	předložena	Evropské	komisi	spolu	s operačním	programem.	Závěrečná	zpráva	

bude	členům	PS	zaslána	na	vědomí	v průběhu	druhé	poloviny	července	2014.

PS	vzala	na	vědomí	informace	o	výsledcích	provedené	ex-ante	evaluace,	vypořádání	doporučení	

a	 jejich	 zapracování	 do	 OP.	 PS	 vzala	 na	 vědomí	 informace	 o	 dalším	 postupu	 přípravy	 OP	

(zapracování	doporučení	vyplývajících	z tohoto	jednání)	a	schvalovacím procesu	OP	(na	úrovni	

PS	i	na	národní	úrovni).

PS	souhlasí	se	zapojením	GŘ	ÚP do	členství	v PS.		



4

FOND	EVROPSKÉ	POMOCI
NEJCHUDŠÍM	OSOBÁM

PS	souhlasí	se	zasláním	finální	verze	OP	do	hlasování	formou	per	rollam	a	to	z důvodu	možnosti	

vyjádření	se	všech	člen	či	náhradníků	PS.	

Přílohy:

Příloha	č. 1	– Prezenční	listina

Příloha	č.	2	– Prezentace	ex-ante	evaluace




